



Aabenraa 7. marts 2024/SP

## **Delberetning vedr. Aabenraa Byhistoriske Forenings samarbejde med Aabenraa Kommune 2023**

Aabenraa Byhistoriske Forening har generelt et åbent og godt samarbejde med Aabenraa Kommune om de emner, som er af fælles interesse. Det gælder også igennem året 2023.

Naturligvis er vi ikke altid enige med byrådet og forvaltningen om de forskellige emner, men der er god mulighed for at fremlægge synspunkter og argumenter i vigtige sager. Vi har dog generelt det indtryk, at forvaltningen er presset fra forskellige sider og det sker, at sager ikke besvares eller håndteres som aftalt.

Lige et kort overblik over hovedpunkterne i sagerne:

### **Det årlige fællesmøde**

Blev afholdt 8. maj med deltagelse af borgmesteren og 3 udvalgsformænd. Ud over de store plansager drøftedes bl.a. arkitekturpolitik, udarbejdelse af bevarende lokalplaner og kanonbatteriets fremtid.

### **Bygningsforbedringsudvalget**

Erik dalgreen er udpeget som medlem af udvalget, der bl.a. har mulighed for at støtte istandsættelse af bevaringsværdige ejendomme over hele kommunen. Samarbejdet er fint og konstruktivt.

### **Bevarings- og nedrivningssager**

Foreningen bliver hørt i alle sager, hvor ejer ønsker nedrivning af bevaringsværdige ejendomme. Men det er meget vanskeligt at argumentere med vægt mod

nedrivning, hvis ejere har misligholdt ejendommen – bevidst eller ubevidst. Hvis kommunen går imod nedrivning, vil det ofte medføre udgifter for kommunen og det er der begrænset interesse for.

### **Hotel Østersøen**

Det tidligere Hotel Hvide Hus er sammen med det omgivende kulturmiljø registreret af kommunen med en SAVE-værdi på 3 og således særdeles bevaringsværdigt (Især før dele af det blev malet regnbuefarvet og senere mørkeblåt). Foreningen har protesteret mod planerne om nedrivning i flere omgange. Og vi har også protesteret mod størrelsen af de skitserede projekter. Uanset om det er Kolossen, Hvalen eller en anden arkitektur er den voldsomme bygningsmasse helt ude af trit med Aabenraa's nuværende profil og planlægning. Og misfarvningen af centerbygningen oplever jeg som en skamplet på byen.

### **Nørreport**

Byhistorisk Forenings bestyrelse er af den klare opfattelse, at hvis vi skal bevare liv i byen, må den ikke udhules for meget. Så en væsentlig del af det frilagte byrum bør bebygges med bygninger, der matcher byens profil, men på en måde, så udsynet til den meget smukke husrække mod vest bevares. Parkering bør foregå under terræn.

### **Kommuneplan 2025**

Foreningen har fremsendt en udtalelse, hvor ovennævnte synspunkter også gentages, sammen med et mere generelt ønske om at bevare bykernens skala og fremtoning.

### **Kanonbatteriet**

Det er ikke den største sag, men nok den sag jeg har haft det sværest med i samarbejdet i 2023. Placeringen blev foreslået af kommunen og initiativtagerne accepterede i 2016 under forudsætning af at der blev kørende adgang og P-pladser på området, og muligt med aktiviteter som turistinfo mv.

Efter at kommunen havde gennemført anlægsarbejdet eksklusiv Parkering og ABHF og andre havde leveret deres del til aftalen i form af kanoner, uniformer, tilladelser osv. besluttede kommunen, at kørende adgang til området ikke kunne tillades, og de til P-pladser afsatte midler blev tilbageført til kassen.

Nu står vi så med et kanonbatteri næsten uden aktivitet, kanoner der ruster og forfalde, kanonlavetter der rådner, et kanonlaug, der mangler medlemmer og penge, fordi der er alt for få aktiviteter. Det er i hvert fald meldingen fra laugets som vi hører det.

Der mangler gode ideer og velvilje.

### **Generel hastighedsbegrænsning i de bevaringsværdige kvarterer**

På et møde i juni sidste år med Foreningens områderepræsentanter og samarbejdspartnere blev det foreslået, at et tidligere vedtaget forslag om begrænsning af tunge transportere i nogle af de gamle gader med bevaringsværdige huse blev fulgt op af en generel hastighedsbegrænsning på 20 km i samme områder. Det vil klart forbedre miljøet i de historiske områder og mindske skader på husene – et forslag der er helt i tråd med tidens trend i andre byer. Forslaget blev fremsendt til kommunen i sommeren 2023, vi har fået en teknisk kvittering for modtagelsen, men ingen reaktion på trods af flere rykkere direkte til sagsbehandlerne.

### **2024**

Vi forventer klart, at et konstruktivt samarbejde kan fortsætte i 2024 og der er aftale om at holde et fællesmøde igen lige omkring 1. maj. Vi håber også, at vi kan fortsætte samarbejdet om bevaring og prisuddelinger, men det afventer en drøftelse med forvaltningen.